
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1043/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/842491
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDENEUZA MARIA BEZERRA OLIVEIRA, CPF: 125.912.542-49, Conselheira, que 
se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 07/08 a 09/08/2023, para 
participação na reunião de todas comissões permanentes e 23ª Reunião 
Ordinária do conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1047/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/844119
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Conselheira, 
que se deslocará para o Estado de Brasília/DF, no período de 17/08 a 
21/08/2023, para promover palestra na abertura da 19ª Reunião Ordinária 
da associação dos agentes da pastoral negros do Brasil e contribuir com 
encaminhamentos necessários da APNs.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 968193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1049/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/484379
R E S O L V E:
CEDER a servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, matrícu-
la nº 54195629/ 1, ocupante do cargo Técnico em Gestão do Trabalho e 
Emprego - Assistente Social, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para a Secretaria de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS, no período de 02/08/2023 a 01/08/2027, 
com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 968179

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 450, de 27 de julho de 2023.
Processo nº 841441/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme termos do processo.

ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA. 
PERÍODO: 07/08/2023 a 07/08/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 97571506/2, e MARCOS ANTONIO MELO TAVARES, MOTO-
RISTA, Matricula 5956487/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 968072
PORTARIA Nº 451, de 27 de julho de 2023.
Processo nº 839955/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA. 
PERÍODO: 09/08/2023 a 10/08/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 97571506/2, e LUIZ AUGUSTO DA SILVA ALCANTARA, MO-
TORISTA, Matricula 5920980/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 968085

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 740 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:     
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DALVA MARIA 
SARAIVA FERREIRA, matrícula nº. 3216918/2, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 01.08.2009/2012 comple-
mento, com gozo no período de 03.07.2023 à 01.08.2023.
PORTARIA Nº 741 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DAMIANA FREI-
TAS DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº. 5763746/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 02.05.2010/2013 complemento, com 
gozo no período de 15.07.2023 à 13.08.2023.
PORTARIA Nº 742 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA MARIA DA 
SILVA GOMES, matrícula nº. 55588030/1, ocupante do cargo de PEDA-
GOGO, correspondente ao triênio 2010/2013 complemento, com gozo no 
período de 17.07.2023 à 15.08.2023.
PORTARIA Nº 743 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora EVELA CRIS-
TINA PEREIRA BARBOSA, matrícula nº. 57173876/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 06.03.2015/2018, com 
gozo no período de 31.07.2023 à 29.08.2023.
PORTARIA Nº 744 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ALBANICE DE 
SOUZA MARTINS, matrícula nº. 57203141/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 15.09.2014/2017, com gozo no período de 
01.08.2023 à 30.08.2023.
PORTARIA Nº 745 DE 20 DE JULHO DE 2023-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MAGALY AGLA-
CY DE LEÃO ROCHA, matrícula nº. 5071860/1, ocupante do cargo de MO-
TORISTA, correspondente ao triênio 02.08.2014/2017 complemento, com 
gozo no período de 01.08.2023 à 30.08.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 967807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA
PORTARIA N° 325 DE 22 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/833485
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor do servidor, desta SEJU, abai-
xo identificado, para acompanhar a fiscalização do PROCON na ação verão 
2023., em Salinas/PA, no período de 20 a 24/07/2023 

Nome Cargo Matrícula

RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 22 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA 

Protocolo: 967759


